
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Gestione Risorse Umane 
 

 

Determinazione n.  787 del  27/09/2022 

  
 
OGGETTO: VERSAMENTO CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PER LA 
SINDACA PIASTRA ELENA, PER ASPETTATIVA NON RETRIBUITA PER MANDATO 
AMMINISTRATIVO, AI SENSI DELL’ART. 86, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000 - 
PERIODO 2/8/2022 - 31/12/2022 
 

La Dirigente 
 

 
 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 11 luglio 2019 di convalida 

dell’elezione del Sindaco PIASTRA Elena e dei consiglieri comunali ai sensi dell’art. 41 del 
D.Lgs 26/72000; 

  
Considerato che la Sindaca Piastra Elena è titolare di rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato (docente di scuola secondaria di primo grado) presso il Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, all’Istituto Comprensivo Settimo III e che ha 
usufruito di un periodo di aspettativa non retribuita per mandato amministrativo per il 
periodo 1/8/2020 – 1/8/2022; 

 
Considerato che l’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dispone che 

“l’Amministrazione locale prevede a proprio carico, dandone comunicazione tempestiva ai 
datori di lavoro, il versamento degli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi, ai 
rispettivi istituti, per i Sindaci;….. che siano collocati in aspettativa non retribuita,….”;  

 
Vista la determinazione n. 782 del 26/9/2022, con la quale si è proceduto ad 

impegnare la somma necessaria per effettuare i versamenti degli oneri previdenziali 
spettanti per il periodo precedente 1/8/2020 - 1/8/2022, sulla base dei conteggi pervenuti 
dalla Ragioneria Provinciale dello Stato di Torino in data 14/4/2022; 

 
Vista la nuova richiesta di aspettativa non retribuita per mandato amministrativo, 

presentata dalla Sindaca all’Istituto Comprensivo Settimo III in data 14/7/2022, per il 
periodo 2/8/2022 – 30/6/2024;  

 
Visto il decreto n. 325 del 15/7/2022 con il quale il Dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Settimo III, dispone il collocamento in aspettativa non retribuita per mandato 
amministrativo della prof.ssa PIASTRA Elena dal 2/8/2022 al 30/6/2024 per mesi 22 e 
giorni;  



2 

 
Vista la nota prot. 47346 del 2/9/2022 con la quale si è provveduto a richiedere alla 

Ragioneria Provinciale dello Stato di Torino i dati del trattamento economico spettante alla 
prof.ssa PIASTRA Elena ed i relativi contributi previdenziali ed assicurativi obbligatori, per 
il periodo 2/8/2022 - 30/6/2024, al fine di provvedere al versamento degli oneri dovuti; 

 
Considerato che non è ancora pervenuta risposta in merito da parte della Ragioneria 

Provinciale dello Stato di Torino, ma che si rende comunque necessario effettuare i 
versamenti degli oneri previdenziali, assistenziali dovuti per il periodo di aspettativa non 
retribuita, conteggiandoli, in attesa della comunicazione aggiornata, sulla base dei dati del 
trattamento economico spettante alla prof.ssa PIASTRA Elena comunicati dalla 
Ragioneria provinciale di Torino per il periodo precedente; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 23 marzo 2022 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 12/04/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 

1) di recepire le premesse e di procedere con i versamenti dei contributi previdenziali ed 
assicurativi obbligatori relativi alla prof.ssa PIASTRA Elena – Sindaco del Comune di 
Settimo T.se, in aspettativa non retribuita dal 2/8/2022 - 30/6/2024, così come previsto 
dall’art. 86, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
2) di impegnare al bilancio 2022 la somma di € 2.500,00, per il periodo 2/8/2022 – 

31/12/2022, come indicato nell’allegato prospetto contabile; 
 
3)  di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2022;  
 
4) di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei 

limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. 267/2000 

 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.01.02.01.00
1 

71002 

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZIALI  
PERSONALE D.G. - 
SERVIZI GENERALI 

INPS EX 
I.N.P.D.A.P. 

 2.500,00 2022/1158 01.11 

 
 
 
 



3 

 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Simona Quaranta 


